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N apuštajući terito rijalne  vode 
Turske, predsjednik Republike 
Josip Broz Tito uputio je pred­
sjedniku Republike Turske Dže- 
lalu BajaTU slijedeći telegram :

»Njegovoj Ekselenciji, gospo­
dinu Dželalu B ajaru, predsjedni­
ku Republike Turske Ankara.

Gospodine Predsjedniče, nala­
zim  se pod ugodnom i dubokom 
im presijom  svega što sam za 
vrijem e kratkog  boravka iu Va­
šoj lijepoj zem lji vidio i doživio. 
Naročito sam sre tan  što sam i- 
mao priliku da liično upoznam 
Vas i Vaše saradndke. N apušta­
jući turske terito rija lne  vode, 
zahvaljujem  se toplo turskom  
narodu i Vama lično na  vanredno 
srdačnom  prijem u i rijetkom  
gostoprimstvu, koje ste ukazali 
meni lično i m ojim  saradnicim a. 
Poslije prijatnog boravka napu­

štam  Vašu zem lju sa dubokim  
uvjerenjem  u prijateljstvo  i sim ­
patije  njenog naroda prem a na­
rodu moje zemlje. Naročito mi 
je  bilo drago što sam mogao lič­
no da se uvjerim  koliko je  m no­
go napredovala u svakom  pogle­
du, prija teljska  i saveznička Re­
publika Turska. Naši utisci će 
ostati nezaboravni i m i ćemo 
nasto jati da ih vjerno prenese­
mo našim  narodim a. Neobično 
sam sre tan  što su naši sastanci 
i razgovori prilikom  m oje posjete 
pridonijeli još većem produblji­
v a n ju  prija teljsk ih  i savezničkih 
odnosa između Turske i  Jugo­
slavije. To će, uz učestvovanje 
naše p rija te ljske  Grčke, još više 
ojačati n ašu  nezavisnost i učvir- 
stiti snage m ira ^ s v ije tu .  Veo­
m a me rad u je  Vaša skora posjeta 
Jugoslaviji.

Josip Broz Tito

Predkongresna konferencija Saveza komunista kotara Šibenik'

Vidno porasla politička i društvena 
aktivnost na području našeg kotara

Omladino, na izgradnju 
pruge Knin-Zadar!

1. lipnja o. g. om ladina ko ta- 
reva i gradova K n in a , ' Drniša, 
Šibenika, Benkovca i Zadra po­
činje b itku  za izgradnju  pruge 
Knin — Zadar. Zelja je om ladi­
ne da dobrovoljno učestvuje na 
ovom velikom  objektu, najvećem 
u Dalmaciji poslije oslobođenja. 
Učešćem ina ovom rad ilištu  om ­
lad ina  će produbljivati braitstvo 
i jedinstvo stečeno u narodnoj 
revoluciji.

Posta ti graditeljem  ove pruge 
čast je  i ponos svakog m ladića i 
djevojke, člana Narodne om ladi­
ne. I ova radna  akcija  dokazat 
će svim  onima koji s nepovjere­
njem  gledaju u  m lade snage. 
Om ladina je i  do sada bila no­
silac u  b itkam a za stv a ran je  bo­
ljeg i ljepšeg života u našoj do­
movini. Na prim jerim a m lade ge­
neracije  naše  zem lje učila se, 
uči se i  učit će se m lada genera­
cija drugih zem alja. Ponosni smo 
zato, što smjo članovi N arodne 
omladine, organizacije koja je 
svojim radom  i borbom  stekla 
takav ugled u sv ijetu  koji je ri­
jedak u  naprednom  omladinskom 
pokretu.

P ruga  K nin  — Zadar i h idro­
centrala Vinodol posljednja su 
bojišta na  kojim a će završiti r a ­
dna bitka N arodne omladine.

Kom unisti, udarnici, učesnici

Izgradnjom  prve elektrolize 
alum inija u  Lozovcu 1939. godine 
od 34 peći upravo je  započela 
proizvodnja alum inija u  našoj 
zemlji. Godinu dana kasnije iz­
građena je druga elektroliza sa 
20 peći. S takv im  kapacitetom  jć 
dočekan ra t  1941. godine. I u  o- 
•voj tvornica ra t je  ostavio svoj 
trag.

Poslije oslobođenja prišlo se 
obnavljanju pogona i dovođenja 
prve i druge elektrolize u  nor­
m alno stanje . Godine 1948. do- 
građeno je  još 14 novih peći, a li 
one nisu n ikad  sve stavljene 
u pogon. Ciitavo vrijem e poslije 
1948. godine pogon je  m aksi­
m alno radio sa  62 peći, znači 6 
peći, i onda k ad  je  bilo dovo­
ljno električne enerije, nisu bile 
u  pogonu.

K apacitet m aksim alno nije ko­
rišten radi izvješnog gubljenja 
električne energije. Zalaganjem  
ing. Z. Blaževića kao šefa pogo-

Predkongresna konferencija Saveza kom unista ko tara  Šibenik 
na kojoj se rasprav ljalo  o dosadašnjem radu organizacija Saveza 
komunista, te izabralo delegate za Treći kongres Saveza kom unista 
H rvatske, održana je  18. o. mj. u svečano ukrašenoj dvorani 
Mjesnog sindikalnog vijeća.

Pored 146 delegata osnovnih organizacija SK sa područja ko­
tara, konferenciji su prisustvovali predstavnici Gradskog kom iteta 
SKH drugovi Ante Baljkas i Ante Bego-Giljak, te predstavnik 
kom iteta Zone d rug  Mile P.očuča.

R eferat o radu organizacija SK na sprovođenju odluka VI 
kongresa SK J podnio je d ru g  P e tar Škarica, sekretar Kotarskog 
kom iteta SKH.

Za delegate III. kongresa Saveza kom unista H rvatske iza- 
t brani su  drugovi P e tar Škarica, Ivo Družić, Nikola Spirić, Rade 
Čakić i drugarica Zorica Mišurac.

Na k ra ju  su delegati oduševljeno pozdravili upućivanje po­
zdravnih telegram a Centralnom  kom iteta SKJ i drugu Titu, te 
Centralnom  kom itetu SKH i drugu Vladimiru Bakariću.

U početku re fera ta  d rug  Petar SŠRNH, /iako je  bilo slabosti, 
Škarica iznio je  glavne karak te- vidno porasla politička i društve-
ristike političkih zbivanja u  svi­
jetu  i položaj naše zemlje u od-

na aktivnost na našem kotaru. 
Kongresni m aterijali proučavali

nosu na ta  zbivanja. Zatim  je su se bez nekog utvrđenog ša-

na dosadašnjim  radnim  akcijam a, 
opet na čelo omiadine! Uspjeh 
ne će izostati, je r  će 300 m ladića 
i djevojaka sa našeg, ko tara  bez 
sum nje izvršiti svoj zadatak. 
Svaki onaj, koji će učestvovati 
u  ovoj velikoj radnoj akciji, 
mnogo će p ridon ije ti narodu ku ­
da se proteže trasa, po kojoj će 
kroz godinu dvije vijugati kom - 
pozija od K nina do Zadra. Na­
rod tog k ra ja  vjekovim a je  te­
žio da se poveže  s industrijskim  
i privrednim  centrim a naše zem­
lje, da ne  bude vječito odsječen 
od m ora i glavne pruge Zagreb
— Split.

Omladino, zasucimo rukave, 
krenim o u posljednji boj na 
radnom  polju, ispunimo obavezu 
preuzetu na  kongresu NOH-e, 
odazovimo se pozivu naroda 
onako smjelo, požrtvovno, s po­
letom , kako smo učili u redo­
vim a organizacije Narodne om­
ladine. O dazvati se tom pozivu 
znači ispuniti svoju om ladinsku 
dužnost, opravdati povjerenje, 
koje u  nam a gaji naš narod. Naš 
najveći dar za sva priznanja i 
■povjerenje, neka bude predaja  
pruge K nin — Zadar na upotrebu 
našem narodu.

Kotarski komitet NOH 
Šibenik

istakao značaj Šestog kongresa 
SKJ, drugog, trećeg i četvrtog

blona, uglavnom  prem a specifič­
nim  prilikam a svake organiza-

Plenum a CK SK J za život i da- cije. Teoretski m aterijali omogu-
ljn ji ra d  Saveza kom unista.

Iznoseći u  refera tu  rad orga­
nizacije Saveza kom unista na 
kotaru, drug Škarica je, između 
ostalog, rekao da  je  poslije VI. 
kongresa SKJ, IV. kongresa 
SSRNJ i republičkog kongresa

ćili su jasniju  o rijen taciju  poli­
tičkim i društvenim  organizaci­
jam a i njihovim  rukovodiocima, 
što je pridonijelo da se postignu 
veliki rezultati na  svim poljima 
rada.

Najznačajniji uspjeh osamostaljenje 
organizacija SK

Svečanost u tvornici glinice i alumija Lozovac

Svit} 68peć i u pogonu
na, uz ostale rukovodioce i rad ­
nike elektrolize, otklonjena je  
sm etnja i  s tim  ušteđena jedna 
količina električne energije. To 
je  omogućilo da  se 15. IV. o. g. 
po p rv i p u t pusti u pogon svih 
68 peći, koje rade  sa utroškom  
iste količine električne energije 
s kojom  su dosad radile i proiz­
vodile 62 peći.

P rilikom  puštan ja  u pogon svih 
peći skupili su se radnici sa  
svojim  rukovodiocima n a  polo­
vini svog odjeljenja i na tom 
svečanom skupu, čestitao im  je 
na  uspjehu, govorio o radu i za­
želio im  plodan rad  u buduće 
drug Ivo Družić, d irek tor tvor­
n ice  i poslanik u  Viijeću proizvo­
đača Savezne narodne skupštine.

15. travn ja  bio je  svečan dan, 
jer^gu radnici toga dana ponosno 
gledali na svoje odjeljenje koje 
se po p rv i p u t sa punim  kapaci­
te tom  nalazio u pogonu.

— sb —

Prem a m išljenju druga Škarice 
na jznača jn iji.usp jeh  je  postignut 
na osam ostaljenju organizacija a 
osobito općinskih rukovodstava.
S njim a je  dovoljno održavati 
samo kontak t i povrem eno da­
vati sugestije da b i njihovo dje­
lovanje bilo politički aktivno i 
blagovremeno. Među nj inja je 
potrebno istaknuti tvornički ko­
m ite t u  Lozovcu, općinske kom i­
tete Skradin, Z larin i Sibenik- 
vanjski, te  osnovne organizacije 
Danilo Gornje, Perković, Zirje,
Zaton, Sitno, Tijesno, Đevrske i 
druge. Međutim, ima i onih o r­
ganizacija koje još uvijek rade 
po starom  načinu, kao ona u 
M urteru, K apriju, B urnjem  P ri- 
moštenu, Sapinim  Docima, do­
nekle u Dubravi i  još neke. Or­
ganizacije koje su se osam osta­
lile orijentirale  su  se n a  sam o­
stalno djelovanje i to na  bazi 
konkretnih, ekonomskih i poli­
tičkih prilika na svom području, 
što je pozitivno utjecalo na ak- 
tiviziranje članova SK u osnov­
nim organizacijam a. K ad se to  
ima u vidu, onda se može s p ra­
vom zaključiti da su  se organi­
zacije borile za postizavanje što 
većih uspjeha i da su vodile b ri­
gu da narod bude upoznat s važ­
nim  političkim događajim a u 
zemlji i  svijetu. Sve je  to uvje­
tovalo da  je  politička i društve­
na aktivnost na  k o taru  u 1953; 
g. bila  bolja ne samo po m asov­
nosti nego i po kvalitetu  od one

Komunisti i organizacije uživaju povjerenje 
naroda na našem kotaru

neurednog . ličnog i obiteljskog 
života i drugih poroka (pijanče­
vanje, k artan je  i si.) k rn je  ugled

u 1952. god. To se naročito mo­
že reći za organizacije Socijali­
stičkog saveza. O svestranom  
političkom i kulturnom  rad u  na 
našem kotaru  u 1953. g. govore 
ovi podaci: održano je  320 m a­
sovnih konferencija kojim a je 
prisustvovalo preko 32 hiljade 
članova Socijalističkog saveza, 80 
raznovrsnih predavanja sa preko 
10 h iljada slušalaca, oko 190 
priredbi sa preko 30 hiljada gle­
dalaca-, održano je 20 domaćin­
skih tečajeva sa 600 i 64 zdrav­
stvena tečaja  sa 560 polaznica i 
t. d. Osim toga, organizacije 
SSRN angažirale su  se i na  po­
pravku puteva, gdje su također 
postignuti veliki rezultati.

50 hiljada ljudi na 
predizbornim  
sastancima

Najveća politička m anifestaci­
ja  u  prošloj godini b ili' šu  iz­
bori za Saveznu i .Republičke 
skupštine. Učešće birača na  tim  
izborima bilo je dosad na jm a- 
sovnije. Na predizbornim  konfe­
rencijam a, predavanjim a i zbo­
rovim a birača, koji su održani na 
području kotara, sudjelovalo je 
oko 50 h iljada ljudi. Nedostatak 
je organizacija Socijalističkog sa­
veza što u vrijem e predizborne 
kam panje i kasnije  nisu dovoljno 
objašnjavale značaj izbora za 
vijeće proizvođača.

U protekloj godini uspjelo je 
razbiti shvaćanje kod izvjesnih 
ljudi da su kom unisti oni koji 
k ro je  sudbinu ostalim a i da oni 
im aju neke svoje posebne in te­
rese izvan in teresa naroda. Da­
nas, međutim, uslijed prom jena 
u metodu rada naših organiza­
cija SK, kom unisti i organiza­
cije uživaju ogromno povjerenje 
naroda na  kotaru. Mali je  broj 
onih koji to povjerenje ne uži­
vaju. To su zapravo oni koji zbog

člana SK.
Govoreći o ovogodišnjim sa ­

stancima, drug P e tar Škarica je 
rekao: »Ako analiziram o ovogo­
dišnje konferencije organizacija 
SK, v id jet ćemo da je skoro na 
svakoj konferenciji bilo p risu t­
no vanpartijaca  i da su oni uzeli 
punog učešća u  diskusiji, pa čak 
i predlagali koga b i Ise moglo

prim iti u  članstvo SK. Tako smo 
imali nekoliko konferencija na 
kojima je  bilo prisutno preko 
200 vanpartijaca, a te  organiza­
cije broje 20—30 članova SK, kao 
na pr. P rv ić  Luka, T ribunj i 
druge. Sto to  znači? To znači 
mnogo. To je  veliki napredak  za 
našu Partiju . Zato ja  ovdje skre- 
ćem naročitu  pažnju  da m i čla­
novi SK moramo biti prim jerni 
u svom radu, u  ličnom životu, 
i da stalno radim o i vodimo ra ­
čuna o svom ugledu, o liku  ko­
muniste, je r od toga umnogome 
zavisi daljnji naš uspjeh u iz­
gradnji socijalističkog društva. 
V jerujem  da će se osnivanjem  
sek retarija ta  od tri do pet čla­
nova u  našim  osnovnim organi­
zacijama SK u duhu IV. plenum a 
CK SK J poboljšati n jihov rad, da 
će on postati sadržajn iji i  kon- 
kretn iji i da  će tim  naše organi­
zacije SK postati još važniji či­
nilac u  općem društvenom  živo­
tu na našem  kotaru«. Iznašajući 
neke slabosti drug Škarica je na ­
stavio: »Demokratski centralizam  
u našem  SK je potreban i nu ­
žan, a li se on često krivo shvaća. 
Na našem  terenu n ije  bilo nekih 
oštrih problem a u  pogledu izvr­
šavanja odluka i d irektiva viših 
partijsk ih  forum a, ali je  posto­
jala zbrka, a mislim da  i još s a - . 
da postoji kod nekih  ljudi u  po­
jedinim organizacijam a SK. Čla­
nove SK ne obavezuju stavovi 
organizacija u  određenim  pita­
njim a i .brkaju ono što mi govo­
rimo da treba  da  dođe do izra­
žaja borba m išljenja o ovom ili 
onom pitanju. Mi to i sada go­
vorimo i borbu m išljenja treba 
i dalje razvijati. Ali kada se 
kroz tu borbu m išljenja iskri­
staliziraju  pojedina p itan ja  i 
većina se složi da zaključak bu­

de tak av  i takav, onda to  mo­
ra ju  da poštivaju i  ne  samo 
poštivaju već i  izvršavaju poje­
dinci ili m anjina. Neki su  ko­
munisti, međutim, krivo shvatili 
odluke VI. kongresa i  tumačili ih  
tako, da  je  sada došao k ra j ko­
m unistim a, da  su  oni odigrali 
svoju ulogu i da  nastaje  nova e-, 
ra  u  kojoj kom unisti nem aju n i­
kakve druge dužnosti, osim  one 
koju im aju i ostali građani. Tak­
vih shvaćanja im a još i  danas 
kod nekih kom unista n a  našem  
kotaru, kao n a  pr. u  Vodicama, 
Tribunju, M urteru  i nekim  d ru ­
gim organizacijam a, gdje naro­
čito sta riji članovi SK  govore da 
su oni izvršili svoju ulogu i  da 
sada neka rade drug i ili m lađi. 
Takvo shvaćanje treba n a jen er­
gičnije da dsude sve naše orga­
nizacije, i ukoliko dotični d ru ­
govi ne korig ira ju  svoj stav, da  
ih najoštrije  kazne«.

Omasovljenje 
organizacije SK

Govoreći o om asovljenju or­
ganizacije Saveza kom unista, 
drug Škarica je  podvukao da je 
u  1953. g. prim ljeno u  naše re­
dove svega 59 novih članova, 
dok je  u  istom  razdoblju isključe­
no 203. Potpuno je  n a  m jestu 
što  organizaciju čistim o od o- 
nih pojedinaca koji ruše ugled 
članova SK i au to ritet Saveza 
komunista. M eđutim  ne može se 
opravdati što dosad n ije  prim ­
ljen  veći broj drugova i druga­
rica u  članstvo SK. Naročito u 
omladinskoj organizaciji im a do­
sta om ladinaca i omladinki koji 
obzirom na  svoj rad  i politička 
shvaćanja mogu da budu prim ­
ljeni u  redove Saveza kom uni­
sta.

Zapostavljanje žena u našim selima
U refera tu  je, pored toga, go­

voreno o članovima SK sa sela 
koji rade u poduzećima u gradu. 
Većina je  tih  drugova isključivo 
orijentirana na rad  u  poduzeću, 
dok o problem ima svojih sela i 
organizacija ne vode takoreći 
n ikakvu brigu. Takve pojave o- 
sobito dolaze do izražaja u  Ko­
nj evratim a, Perkoviću, Jadrtovcu 
i još nekim  mjestima. Međutim, 
osnovna uloga kom unista je  da 
aktivno d jelu ju  u  narodu, od­
nosno u masovnim organizacija­
ma, o osobito u Socijalističkom 
savezu.

Govoreći o zapostavljanju žena 
u našim  selima, drug Škarica 
je  rekao:

— Podcjenjivanje žena kao 
faktora u  našem društvenom  ži­
votu je  pojava u  svojoj osnovi 
nazadna i  konzervativna. Istina, 
da je  jedan dio naših  žena zaostao, 
ali, to ne može b iti razlog da se 
s njim a ne radi. Naprotiv, to mo­
ra  n a tje rava ti drugove, da s više 
ozbiljnosti m isle o kulturnom  
uzdizanju • žena, da rade na uk ­
ljučivanju žena u  analfabetske 
tečajeve, razne kurseve kroja, 
domaćinstva, zdravstvene tečaje­
ve i t. d. Kod ovoga treba  spo­
m enuti da ima mnogo slučajeva 
da pojedini drugovi ne dozvolja­
vaju  svojim ženam a'da pohađaju 
takve tečajeve, predavanja i 
slično.

O kupljanju žena, njihovoj po­
litičkoj aktivnosti i kulturnom  
izdizanju, mnogo će pridonijeti

osnivanje ženskih društava u  na ­
šim selima. Ne stojim o na  sta­
novištu da takva društva  treba 
osnovati u  svakom  selu, ali tre ­
ba početi osnivanje tamo, gdje 
za to im a uslova. U svojim  d ru ­
štvim a žene će moći da rade na 
zadacima koji su im  na jp ris tu - 
pačniji i one će tamo sam e da 
nađu najbolje  oblike rada. Isti­
na, rad  na  kulturnom  izdizanju 
žena na selu n ije  laka s tv a r i 
mnogo će trebati i vrem ena i 
truda  da nam  u  ovom pogledu 
stvar bude zadovoljavajuća. Zato 
se svi zajednički moram o boriti 
da žene prisustvuju  svim skupo­
vima, da  one sam e čuju što se 
tamo govori i  uzm u učešća u 
diskusiji.

(Nastavak na 2. strani)

USPJEH DILETANTSKE 
GRUPE U BRODARICI

Prošle nedjelje  diletantska 
grupa u  Brodarici, pojačana sa 
nekoliko drugova iz K rapnja, d a ­
la je  uspjelu priredbu  u  K rap- 
nju. D iletanti su za kratko  vri­
jem e uvježbali »Vlast« od Nuši- 
ća i još neke komade. Naročito 
je  zapažen Josip Milutin, koji je  
u Nušićevoj »Vlasti« dobro odi­
grao svoju ulogu, dok su  ostali 
uglavnom svi zadovoljili.

Za Prvom ajske praznike grupa 
nam jerava posjetiti neka susjed­
na m jesta.

S. Gović



»SIBENSKI LIST« Srijeda, 21. travnja 1954.

Posljednja vijest Konferencija SK našeg kotara

Predsjednik RcpubLike Josip 
Broz Tito, na povratku iz prija­
teljske Turske, stigao je jutros 
u 8 sati u Split oduševljeno po­
zdravljen od mase građana. Do­
čeku su prisustvovali predsjed­
nik Sabora NR Hrvatske drug 
Vladimir Bakarić, član Saveznog 
izvršnog vijeća drug Ivan Kraja- 
čić, narodni zastupnik drug Vic- 
ko Krstulović i drugi politički i 
vojni rukovodioci, te predstav­
nici masovnih i društvenih orga-

turni radnici i drugi.
Nakon što je na obali obišao 

počasnu četu mornara Predsjed­
nik Tito je stupio na svečano 
ukrašenu tribinu, gdje ga je u 
ime građana Splita srdačno po­
zdravio drug Petar Alfirević, 
predsjednik Gradskog odbora 
Socijalističkog saveza. Zatim je 
predsjednik Republike Tito u 
kratkom govoru pozdravio narod 
koji je bio oduševljen i sretan što 
ga ponovo vidi u svojoj sredini,

nizacija grada Splita, javni i kul- na tlu socijalističke domovine.

(Nastavak sa 1. strane)

O radu omladine
Referat je  također podvukao 

uspjehe Narodne omladine. R?če- 
no je da se aktivnost Narodne 
omladine ne smije ocijenjivati 
odvojeno od cjelokupne društve- 
no-političke aktivnosti na ko ta­
ru. Pored toga, konstatirano je 
da je Narodna- omladina, u  pos­
ljednju godinu dana postigla zna­
čajne rezultate. Politička savje­
tovanja, odnosno zajednički sa­
stanci dogovori omladinskih 
rukovodilaca i prosvjetnih rad­
nika po općinama, sastanci op­
ćinskih komiteta SK i omladine 
i na k raju  sastanak kotarskog 
kom iteta SK i omladine, prido­
nijelo je uspjesima omladinske 
organizacije. Osim toga, ‘vodila

se i posebna briga u odgoju om ­
ladinskog kadra. Nadalje, izgrad­
nja pruge Knin — Zadar oži­
vjela je veliki 'dio ■ omladinske 
organizacije, a posebno žensku 
omladinu u općini Đevrske.

Pojačati 
ideološko-politički rad

Jedno od centralnih pitanja — 
podvukao je  drug Škarica — u da­
ljnjem  našem  radu obzirom na 
dosadašnje naše slabosti jeste 
pojačanje ideološko-političkog
rada u redovima članova SK, ka ­
ko bi članovi SK bili oni ljudi 
koji bi na svakom m jestu bili 
tumači političke linije naše P a r­
tije. Obzirom na naš brži d ru ­

štveni razvitak u izgradnji soci­
jalističkih društvenih odnosa 'po­
stavlja  se pred sve nas obaveza 
da stalno radimo, proučavamo, 
da se izgrađujem o kako bismo 
odgovorili onim zadacima koje 
pred nas postavlja naš Savez 
kom unista i naši narodi. On je, 
nadalje, rekao da kom unisti mo­
ra ju  biti u prvim  redovim a bor­
be za zakonitost, borbe za za­
štitu  prava građana, 'borbe za 
zaštitu prava organa sam ouprav­
ljan ja  neposrednih proizvođača, 
sam ouprava kom unalne zajedni­
ce i našeg društvenog poretka 
kao cjeline/ a pro tiv  svake sam o­
volje bez obzira od koga ona do­
lazila, da  li od pojedinaca ili pak 
od sam oupravnih organa.

Potreba stvaranja zajedničke komune

Sjednica NO -a gradske općine Šibenik

Donijete o i h e  za i i  privredni r a i  U J a
14. i 15. -o. mj. održana je XIV. 

redovna sjednica Narodnog od­
bora gradske općine Šibenik. 
Sjednici je od 40 odbornika p ri­
sustvovalo 29.

'Na ovoj sjednici doneseno je 
niz odluka i rješenja koja su od 
velike važnosti za daljnji priv­
redni razvoj našeg grada..

Odmah u početku uslijedila je 
verifikacija » m andata osmorice 
odbornika, koji su izabrani na 
nedavno održanim dopunskim 
izborima. Potom su  novoizabrani 
odbornici položili zakletvu. To 
su Josip Bujaš pok. Pave, Josip 
Bujaš pok. Milana, ing. Marin 
Kršul, Miro Bujaš, Velj'ko T ri- 
najstić, Slavko Luštica, Lovre

Periša i N ina Petrić.
Na sjednici je razm otreno pi­

tanje prijedloga Odluke o do­
punskim plaćam a i položajnim 
dodacima za službenike N arod­
nog odbora, pa je nakon disku­
sije .prihvaćena Odluka, koja je 
prethodno p re trp je la  neke stano­
vite izmjene.

Narodni odbor je također u- 
svojio Odluku o općinskim tak­
sama i porezu n a  prom et s ti­
me, što je  u tv rđena ljestvica 
taksa na isticanje firm i za gra­
đevna i industrijska poduzeća, 
zatim taksa za ona poduzeća 
koja vrše  pretovar i uskladište- 
nje robe, nadalje ljestvica takse 
za zanatska poduzeća i radnje.

-ZAMZANIA 1 MtllEDIOZI
Neshvatljiv postupak zapovjednika 

broda ,,Hercegnovi“
Dana 20. o. m j. putovao sam 

na godišnji odmor i kod »Putni­
ka« Šibenik uzeo dvije karte  
Šibenik — Vučigrađe. Iako 
znam da p/b »Bercegnovi« koji 
saobraća na pruzi broj 15 po 
zimskom voznom redu »Jadroli- 
nije« kreće iz Šibenika u 14 
sati, a m/ib »Pirovac« u  istom 
pravcu u 13.30 sati, h tio  sam da 
budem potpuno siguran, te još 
jednom upitam  druga Sizgorea 
na agenciji »Jadrolinija« kao i vo­
đu palulbe pomenutog parobro­
da. Svugdrje isti odgovor: »Kako 
ne idemo, kad je u  voznom re­
du«.
Nakon dolaska n a  »Hercegnovi« 

zapovjednik' broda pitao je da  li 
ima putnika za Vučigrađe i mi 
smo se odmah javili. Međutim,

to ga je  jako o neraspoložilo tako 
da nas je  izbacio iz broda sa  r i­
ječima: »Tko vam  je  dao karte  
kad je »nevrijeme«, pa ne ću da 
pristajem« i t. d. »Ukoliko ne 
bude čamca vozlim vas u Bio­
grad« i t. .d. N ije bilo druge nego 
izići i u gradu sačekati m /b  »Pi- 
rovac«, koji polazi su trad an  u 13

Pitam o se zašto je uopće Vu- 
ćigrađe u voznom redu »Jadro- 
linije«.

Zapovjednik pomenutog paro­
broda nije ni promislio kakve 
m aterijalne št^ te  nanosi s ovak­
vim ,postupcima, on ne će  da  zna 
da naši radn i lijudi im aju 15- 
dnevni godišnjli odmor i  da im 
je u p itanju svaki dan.

V. Tomas, Krapanj

Pojava koju treba ukloniti
Dođe li stranac u Krapanj, 

moči će zapaziti jednu neugodnu 
pojavu.

Pred zadružnom gostionicom 
ili uzduž obale, posjetilac će ima­
ti prilike vidjeti nekoliko gru- 
pica ljudi kako nadvikuju jedan 
drugog, t. j. igraju »muru«. Ta 
slika je kudikam o .»bogatija« ne­
djeljom i praznikom. Igra poči­
nje već u ranim  ju tarn jim  sati­
ma. Nije rijedak slučaj vidjeti i

djecu do 15 godina kako se bave 
igrom, ko ja  zna više puta zavr­
šiti i svađom. Ona je  u posljed­
nje .vrijeme uhvatila velikog m a­
ha kod omladine.

P ro tiv  ove negativne pojave 
smatram, da bi masovne i dru- 
-štvene ' organizacije u ■ m jestu 
povele akciju za likvidaciju iste, 
i na  taj način spriječili njeno 
daljnje širenje.

Mještanin

Sa 28 protiv jednog glasa odbi­
jen je prijedlog odbornika Mira 
Bujasa da se poveća taksa na  i- 
sticanje firmi prodavaonica k ru ­
ha i m lijeka, kao i prijedlog Ni- 
kice Latoure da se uvede gradski 
porez na ulaznice prigodom 
sportskih priredbi.

Donijeto je R ješenje o raz­
rješenju dosadašnjeg Disciplin­
skog suda i imenovanju novoga, 
kao i R ješenje o imenovanju 
Tomislava K m ića za načelnika 
Odjela za privredu.

U nastavku rada sjednice d ru ­
gog dana je  raspravljano p i ta ­
nje prijedloga Odluke o stopama 
dopunskog poreza na dohodak za 
1954. godinu. Budući da je p re t­
hodno prihvaćen prijedlog od­
bornika ing. Jakova Despota da 
se raščišćavanje kaitastarskihjod- 
nosa f kategorizacija zemljišta 
im aju sm atrati najhitnijom  jaaje- 
rom, jednoglasno | je * usvojena 
Odluka o stopama dopunskog 
poreza na dohodak za ovu godi­
nu.'

Između ostalog, Narodni odbor 
gradske općine donio je Rješe­
nje o saobražavanju organizacije 
Gradskog vodovoda shodno pro­
pisima Osnovne uredlbe o usta­
novama sa samostalnim finan­
ciranjem, kao i Rješenje o ime­
novanju upravnih odbora obiju 
postojećih narodnih ljekarni. U 
jednom od donesenih rješenja 
izvršena je dopuna upravnog od­
bora u Domu narodnog zdrav­
lja.

Također je razm otren prijed­
log R ješenja o postavljenju' di­
rektora  novoosnovanog slasti­
čarskog poduzeća. Za direktora 
je imenovan Ivan Lakoš. Nada­
lje  je  doneseno Rješenje po ko­
jem  je za šefa inspekcije tržišta 
irpenovan Ante Ninić, a ža in ­
spektora tržišta Je re  Meić. Isto 
tako prihvaćeno je Rješenje po 
kojemu se za šefa financijske 
inspekcije postavlja Smiljana 
Vidića, a za inspektora u finan­
cijskoj inspekciji Stjepana Zja- 
Čića.

Na kraju  sjednice neki-odbor-- 
nici ukazali su n a '‘pojedine ne­
dostatke (popravak prostorna 
osnovnih organizacija SSRN, pi­
tan je  vode i tam anjenja koza nia 
području Mandalinet,

iznašajući probleme rada Na­
rodne vlasti, d ru g ' Škarica se 
osvrnuo na djelovanje vijeća 
proizvođača. On je, između osta­
log, rekao da je  taj organ često 
rješavao stvari izolirano, /''g le ­
dajući svako poduzeće za ' sebe, 
a ne kao dio cjelovite privrede 
jedne- jedinstvene kom unalne 
zajednice. Dešavalo se d'a je od­
bornik zastupao neke posebne 
interese poduzeća koje ga je  de­
legiralo u vijeće proizvođača.

Prv i ozbiljni irad, koji je na 
široj osnovi zahvatilo vijeće 
proizvođača, bio je pretres zavr­
šn ih  računa iz 1952. g. Puni t(je- 
dan proučavani su završni r a ­
čuni poduzeća i zadruga na po­
dručju grada i kotara. To je o- 
mogućilo, da vijeće proizvođača 
cjelovitije sagleda privredne pro­
bleme kom une"i od tada, se rad

vijeća kvalitetno veoma pobolj­
šao.

Drug Škarica je ,'izm eđu  osta­
log, govorio o potrebi stvaran ja  
zajedničke komune, te je  ista­
kao, da već sada moramo sa 
gradom stva rati zajedničke p riv ­
redne tem elje koji će olakšati 
form iranje jedinstvene komune. 
Istakao je  p rim jer davanja in ­
vesticionog kredita  poljoprivred­
nom dobru Zažvić od strane 
Gradske općine i dem ontiranju 
jednog dijela u ljarsk ih  h id rau ­
ličnih presa koje su ležale neis­
korištene u gradu. Mi ne samo 
da trebam o tim  putem  nastaviti 
— naglasio je  d rug  Škarica — 
nego i dalje iznalaziti nove o r­
ganizacione form e ujedinjavanja 
privrede u  jedinstvenu ekonom­
sku cjelinu, a kad to ostvarim o, 
onda su tim e.rješena i sva druga 
pitanja komune.

Unapređenje poljoprivredne proiz odnje
Govoreći opširno o poLjoprivre- 

di, on je kazao:
— Bit će potrebno najh itn ije  

p reorijen tirati proizvodnju na 
rentabilne kultifre, u pravom redu 
na veću proizvodnju vinograda, 
m aslina i ostalog voća, na veću 
proizvodnju povrća i krmnog 
bilja, a posebno sm anjivati‘povr­
šine pod žitaricam a. Treba na­
stojati da svako seljačko doma­
ćinstvo već u  naistupajućoj godini 
pa dalje sadi više loze, više m a­
slina i ostalog voća, da  vodi b ri­
gu o uzgoju većeg broja kvali­
tetnije stoke u svrhu proizvodnje 
stočnih proizvoda i stajskog 
gnoja.

U Okviru poljoprivrednih za­
druga treba naći najprikladniju  
formu da bi poljoprivrednici u 
vidu kredita mogli nabavljati 
veće količine um jetnog gnojiva i 
zaštitnih sredstava za borbu ka poljoprivrede našeg kotara.

se raznih poroka nego da je 
osnovni zadatak kom unista rad iti 
u narodu. Da bi taj rad  bio što 
korisniji, rečeno je  također da 
se mora sta lno  voditi briga o 
ličnoj ideološko-polirtičkoj izgrad­
nji.

Pored ostalog, u  diskusiji je 
iznijet značaj ekonomskog obra­
zovanja radnika kojem  bi u p ra ­
vo organizacije Saveza kom uni­
sta trebale pružiti punu podršku. 
U nastavku je  konsta tirano  da 
organizacije SK ne vode potreb­
nu brigu o opism enjavanju u n a ­
šim  selima. Zatim  je istaknut 
jedan ozbiljan problem  o kojem  
organizacija SK nije  rasp rav lja ­
la. Naime, u Đevrskam a nakon 
je’dne tuče, ko ja  je  završila 
ubojstvom, pojavile su se šovini­
stičke parole. Svakako je to pro­
pust organizacije koja olako p re­
lazi preko tih  poflava.

Na k ra ju  je drug P e tar Škari­
ca, sekretar K otarskog kom iteta 
SK rekao da je i d iskusija  očito 
pokazala da još im a slabosti 
protiv kojih  se organizacije SK 
i kom unisti m oraju  .energično 
boriti. Naglasio je  da članovi 
SK m oraju biti p rim jer čuvanja 
naše zakonitosti. On je  također 
kazao da treba odmah pristupiti 
uspostavljanju sekretarija ta  u 
osnovnim organizacijam a SK, a 
isto tako da se odm ah form i­
ra ju  organizacije SK u  onim 
poduzećima na kotaru  u kojim a 
za to postoje uvjeti. Na k ra ju -je  
pozvao delegate da upoznaju 
svoje osnovne organizacije s ra ­
dom konferencije te da oni poč­
nu odm ah provoditi u život one 
težnje koje su ispaljene na kon­
ferenciji. Drug Škarica je zatim  
pozvao sve kom uniste na  našem 
ko taru  da dosljedno provode u 
život S ta tu t Saveza kom unista 
Jugoslavije.

za i r  
naia u

protiv bolesti i štetočina. Orga­
n izirati više poljoprivrednih te­
čajeva na kojim a bi se po ljopriv ­
rednici teoretski - i i  praktično 
poučavali boljem n&cinu obrade 
i prim jene agrotehničkih m jera.
Organizirati radove u 'po ljopriv ­
redi tako, da se upotrebom  spre­
ge i m ehaniziranih - sredstava 
poveća produktivnost; rada ie fe -  
kat proizvodnje.

T reba da znaju svi naši radni 
ljudi na selu, naglašeno je u  re ­
feratu, a u prvom .redu kom uni­
sti da od povećanja proizvodnje 
i prinosa u poljoprivredi zavisi 
podizanje životnog standarda u 
našem selu. Nije moguće s malo 
rada i Is m alom  proizvodnjom 
dobro živjeti. Zato bi trebalo 
da svi naši poljoprivrednici idu
onom orijentacijom  koju je  po- g C O S f e e  O l l l l a d U i e  
stavio desetgodišnji plan razvit-

Za proslavu Prvog m aja osno­
van je  poseban odbor koji će 
izvesti priprem e. Uoči Prvog 
m aja održat će se svečana aka­
demija. Sutradan će učenici os­
mogodišnje škole izvesti operetu 
^Segrt HDlapić«. Mjesna glazba 
će p rired iti nekoliko koncerata 
na Poljani.

J. M.

Smotra ženske 
:oske omladtr 
u Vodicama

Jače angažiranje u radu Socijal stičkog saveza
Na k ra ju  referata sek retar Ko- saveza i ostalih mas<pvnih i dru- 

tarskog kom iteta SK je podvu- štvenih organizacija;
kao:

— Osnovno je  da sve naše o r­
ganizacije i članovi SK u svom 
budućem radu imaju pred so­
bom zaključke VI. kongresa 
SKJ, III. i IV. .pllenuma GK SKJ 
kako bi mogle pravilno djelovati 
i i snalaziti se u problem im a naše 
svakidašnje prakse;

da se članovi SK još jače an­
gažiraju u radu Socijalističkog

da se vodi računa O radu Na­
rodne omladine i da se iz om la­
dinske organizacije prim aju  m la­
di ljudi u redove Saveza komu­
nista i

da se članovi SK, koji' rade u 
organima narodne vlasti, u po­
duzećima i ustanovama, dosljed­
ne bore za pravilnu prim jenu 
naših postojećih zakonskih pro­
pisa, za zaštitu n a še ; 2Sakonitosti.

U nedjelju  25. o. mj. u  Vodi­
cama će biti održana sm otra seo­
ske ženske om ladine polaznica 
zdravstveno-prosvjetnih tečajeva 
s područja NO -a općine Vodice. 
Toga dana u ju tro  na glavnom 
trgu polaznice ovih tečajeva iz­
vest će javne vježbe a potom će 
se održati svečana smotra.

isemi

D I S K U S I J A
Nakon re fe ra ta  d ruga Škarice redni rukovodioci 

uslijedila je  diskusija. Drug Mile 
Počuča u ime kom iteta Zone po-

S obzirom da se  u toku ovog 
mjeseca ima provesti velika h i­
gijenska akcija, to je  u tom ok­
viru NO općine organizirao proš- 

n a  svom po- lih dana u Skradinu zdravstveno 
dručju. Također se mnogo disku- prosvjetni sem inar. Bile su p ri-

Povodom napisa „Neka se i o tome 
vodi malo više računa44

U »Šibenskom listu« broj 88 
od 14. travn ja  o. g. izišao je na­
pis pod gornjim naslovom od P. 
Luša.

Da"' bi čitaoci znali pravo sta­
nje, potrebno je objaviti slijede­
će:

Brodarica, iako je u neposred­
noj blizini K rapnja, spada u ši­
re dostavno područje pošte, t. j. 
dijeljenje svih pošiljaka vrši se 
dva puta tjedno, u /ponedjeljak i 
četvrtak. Kako »Šibenski list« 
prispije svakog četvrtka poslije 
podne, to bi praktično trebalo da 
ga primaoci u  šipem području 
dobiju redovnim putem  odnosno

slijedećeg ponedjeljka. Da bi izi­
šao ususret, barem  'čitaocima na­
ših novina, dostavljač je do sada 
prakticirao  svaku večer, ukoliko 
se netko prebacuje na B rodari­
cu, posla ti im  štam pu, a zatim 
je redovno provjeravao da li je 
ista pravilno  uručena, što je uvi­
jek išlo u  redu.

Pored ostalog, potrebno je na ­
glasiti da za šire područje ine po­
stoji listonoša službenik, već ho­
norarno lice, k o je  će se ubuduće 
strik tno ' pridržavati putnog lista 
u dostav i i da će je  vršiti lič­
no, a ne  odmah.

V. ■ Tomas, upravnik pošte 
Krapanj

BACI ŠESTOGODIŠNJE ŠKOLE 
PIROVAC POSJETILI 

»VRANU«
Učenici šestogodišnje narodne 

škole u Pirovcu posjetili su  15. 
o. mj. poljoprivredno 'dobro u 
Vrani. Izlet je pomogla mjesna 
poljoprivredna zadruga, koja je 
učenicima stavila na raspolaga­
nje svoj brod. Djeca su, pod vod­
stvom svojih učitelja, sa zani­
m anjem  razgledali ovo bogato 
poljoprivredno dobro.

M. F.

Oglašujte u 
„Šibenskom listu“

zdravio je konferenciju te  je 
pozvao kom uniste da prvenstve­
no oni rade na jačanjiu i pro­
dubljivanju veza između naroda 
i Armije. U diskusiji su također 
sudjelovali Nikola Spirić, Ciro 
Milutin, Rade Cakić, Nikola Ća­
će, Roko Frjcić, Ivan Goleš, 
Srećko Bijelić, Rude Lasan, Mi- 
lan Cakić, Vitomir Gradiška, Jo ­
sip Miiiša, Kršite Gracin, Draško 
Jurišić, Nikola Zivković i Ante 
Goleš.

U toku diskusije osobito je> 
podvučena uloga članova SK u 
radu organa vlasti. Tamo gdje 
komunisiti nisu bili aktivni nisu 
se ni mogli očekivati neki ozbi­
ljn iji uspjesi. Upravo njihovoj 
slaboj aktivnosti može se p rip i­
sati činjenica da narodni odbori 
nisu još uspjeli da postanu p riv -

tiiralo o unapređenju  poljopriv­
redne proizvodnje i zadacima or­
ganizacija SK i njenih članova. 
K onstatirano je  da pojedini ko­
m unisti ne rade mnogo na eko­
nomskom podizanju našeg sela. 
Osobito je podvučena potreba da 
se odbornici članovi SK i ruko­
vodioci poljoprivrednih zadruga 
prvenstveno založe za podizanje 
vinarskih podruma iz lokalnih 
sredstava.
log, govorilo o problemima rada 
omladinske organizacije a oso­
bito je istaknut problem  okup­
ljanja  ženske omladine. Nagla­
šena je i potreba da se organi­
zacije i članovi SK uporno i gye- 
strano bore za likvidaciju zlou­
potreba na području socijalnog 
osiguranja. D iskutanti su pod­
vukli da nije dovoljno, osloboditi 

U diskusiji se, između o sta­

su t ne svršene polaznice zdrav­
stveno prosvjetnih tečajeva s po­
dručja općine. Odaziv je  bio p ri­
ličan, tako da ih je prisustvovalo 
oko stotinjak.

Sem inar je otvorio Dr. Smolčić 
iz Šibenika, koji je  govorio op­
ćenito o higijeni. O trudnoći i 
higijeni žene govorio je  Dr. Ba- 
stić iz Skradina.

N. Krička, učitelj

Iz uredni
PRVOMAJSKI BROJ NAŠEG 

LISTA IZAĆI CE U POVEĆA­
NOM OPSEGU U ČETVRTAK 
29. O. MJ.
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H l s k i  ral đaka
Ili

Na konferenciji 
predstavnika drvne indus- 

strije uočeni nedostaci 
u izvozu drva

Na tržnici

cijene
Na 'šibenskoj tržnici posljed­

njih dana cijene su  se pojedinim 
poljoprivrednim  artiklim a stabi­
lizirale. K rum pir se kod držav-

U Šibeniku je  16. o. mj., na  koje su nastale kod većeg dijela H I 1 M  prodavao po 13 d in a
inicijativu V anjsko-trgovinske naših izvoznika drvene građe, 
komore u Beogradu, održana Komisija je, naime, pregledala 
konferencija predstavnika podu- razne vrste drvene građe i u sta - 
zeća d ivne industrije  iz svih n a - novila da je  stanoviti b ro j izvoz- 
ših repu'blika. Prisustvovalo je riih 'poduzeća prodavao rbbu bo- 
ukupno 40 lica. U tu  svrhu p re t-  lje kvalitete  uz oznake niže kva- 
hodno je  bila osnovana kom isija litete, što je  tim e došlo i do ne- 
od šest članova, koja je im ala lojalne konkurencije, pa je  zak­

ljučeno da se od sada izyrši kva­
lifikacija po pojedinim  vrstam a 
drvene grade, kako bi se ubudu- 
ie osujetila ta  stalna praksa, 
koja se bila ukorijenila kod ne­
k ih  naših izvoznih drvnih po­
duzeća.

zadatak  da ustanovi anomalije,

Promet u luci

ra  kilogram, bijeli luk 120, crve­
ni luk 32, m ladi grašak 120, sa­
la ta  50, jabuke 50 i 66, limuni 
200, naranče 220, maslo 450, 
mlijeko 36, ja ja  12—13 dinara. 
Gljene kod privatnog sektora 
bile su veće. Cijena govedini 
iznosila je 200 dinara, teletina se 
prodavala po 200, janje tina  280 
do 300, bravetina 180 i Svinje­
tina 200 dinara po kilogram u. 
Kod privatnog sektora govedina 
220, teletina 220—240, janjetina 
320, bravetina 200—220 i svinjeti­
na 220—'240 dinara.

Je d a n  aktuein i p rob lem

Da li se razumiju potrebe 
molioca?

Novi privredni propisi s'timu- škole odluči da ide na  izlet, ali
liraju  radne kolektive da vode sam razred ne može da pokrije
računa o punom korišten ju  svo- ni minim alne troškove. Sto se .... , , ,
■ ■v, .__  , .. , . •_rarne sekcije, koji su  održali ve-jih  kapaciteta, o proizvodnji što onda radi? Odmah se odabire J ’
i •. . .... . , v, . , in. j  -■__ ce originalnih radova, zaklju-kvalitetm jih proizvoda, ušteda put: pišu se molbe poduzećima °  ’
.  .. , . ... čivši da b i mogli još ibolje stva-l sniženje cijene koštanja, orga- i onaj tko shvati važnost naših , 7 ,  .............__ ... ................................. . , . . , , I  1 .. ra ti i više slati u srednjoškolskinizaciji higiiensko-tehničke za- izleta sigurno da ce nas pomoći, . . . .  . . .  „

list za književnost i ku ltu ru  »Po­
let«.

Ni članovima pedagoške grupe 
nije  dovoljno znanje steičeno u

Da bi proširili svoj naučni rad 
đaci učiteljske škole rade aktivno 
ne žaleći vrijem e, n i trud.

Vrlo su  aktivni članovi lite-

Bura je počinila velike štete 
poljoprivrednim kulturama

Tokom ovog mjeseca isplovili 
su  iz šibenske luke engleski brod 
»John Lyras« s tere tom  od 3000 
tona olova i  1850 tona foarita za 
SAD i grčki brod »Tinos«, koji 
je  prethodno iskrcao 2100 tona 
manganove rudače dovezene iz
Turske. « Poslije veoma toplih dana k a - prošlo bez posljedica.

U luci se nalaze domaći preko- (ja j€ .tem peratura zraka iznosi- Na nekoliko m jesta u gradu
oceanski brodovi »Kosma}« koji ja c(j jg (j0 21 stupnja, za pas- (Zagrebačka ulica, ulica 12. kolo- 
vrši ukrcaj od 8000 tona m ljeve- ijednih nekoliko dana, a osobito voza 1941., ulica B ratstva i Je - 
nog gipsa za Holandiju i »Liv- ocj ^  ,na ovamo, naglo je zah- dinstva i u  Crnici) v jetar je raz­
no« koji k rca  d rvenu  g rađu  za ia<jii0. Z aklađenje je naročito nosio crijepove s kuća, a na že- 
Tursku. bilo pojačano duvanjem  snažne ljezničkoj stanici jedan vagon

Do kra ja  ovog m jeseca oče- bure, č ija  je  najveća brzina do- ostao je  bez plehanog krova, 
kuju se grčki brodovi »Ameriki« stigla kulm inaciju  u  sulbotu 17. Srušen je jedan dim njak u ulici 
i »Richard Lyonstf, koji će do- o. mj., kada je, prem a inform a- B ratstva i Jedinstva. U istočnom 
ploviti s teretom  svak i od po cijam a hidrometeorološke stan i- predjelu g rada  bu ra  je  djelo- 
10.000 tona ugljena za koksira- ce u Šibeniku, iznosila 70 km na mično oštetila jednu baraku, 
nje, zatim  holandski brod »Lee- sat. Istog  dana zabilježena je  i 1 saobraćaj na m oru bio je
mans« koji će k rca ti sirovi b a rit najniža tem peratura  od plus 5 poremećen, tako da brod ja ­
za Englesku i dom aći brod stupnjeva. M eđutim, u  gradskim  dranske linijske plovidbe »Vuk 
»Mrav«. Ovaj će doprem iti veću predjelim a Crnica, M andalina i Karadžić« nije toga dana stigao 
količinu m anganove rudače iz Ražine v je ta r je iznosio b rzinu  i u Šibenik, već se zaustavio u 
Grčke. do 90. km  na sat. To, dakako, n ije  Zadru, dok su brodovi na  lokal-

....... ............  nim prugam a stigli sa zakašnje­
njem. Telefonsko-telegrafske ve­
ze sa  nekim  m jestim a bile su 
prekinute (sa Splitom, Zadrom, 
K ninom 'i t. d.).

Na Sipadu, su pri radu, uslijed 
udarca drvenih letvi, bila povri­
jeđena tri radnika, koji su zat­
ražili liječničku pomoć. P rije  
podne rad  je morao b iti obu­
stavljen. Isto tako rad  je p re ­
stao i na ukrcavan ju  gipsa na 
brod »Kosmaj«, koji je bio usi­
dren na obali u  Dobriki. N ajve­
ću štetu pričinala je bura u po­
ljoprivredi. Mnoge kulture, koje

no koristiti, treba ga proširiti, 
dopuniti i osvježiti« — često se 
čuje među članovim a prirodo­
slovne 'sekcije, koja također odr-

davača, p redavanja  »Rad i ko­
rist pčele« i •■»Krv«.

Nije dovoljno ini ono što ču je­
mo na sa tu  zemljopisa o država­
ma koje učimo, zato se svaki se­
dam dana podrobnije 'govori o

ređenju u  tim  zemljama.
— sb J. G.

IZDAVAČKA DJELATNOST

„Polet" zaslužuje pažnju

Uslijed nepažnje stradao 
od kamiona

U ulici Borisa Kidriča 17. o. 
mj. p rije  podne lakše je  povri-

lazećeg vozila,' koji ga je gurnuo 
u stranu. U onesviještenom sta -

jeđen Branko Barić, đak II. os- n ju  Barić je Upućen u bolnicu,
m ogodišnje škole. Do povrijede 
je  došlo što se Barić prethodno 
vješao o jedan kamion i u času,

gdje se nalazi na liječenju. Iz- 
vidi su u toku.

Ovo nije usam ljen slučaj da
kada se ovaj križao sa jednim  se dječaci vješaju kamione
drugim  kamionom, Barić je  pao, 
naletivši na prednji dio

Pao sa terase

koji se nalaze u  pokretu, ali je 
nado- zato prvi koji je, na sreću, zavr*

. ■ što bez većih posljedica. Ponovo 
se 'skreće pažnja roditeljim a da

17. o. mj. na Plićcu pao je  s 
terase visoke 5 m etara  Boris 
Grubišić, dijete staro  tri godine, 
zadobivši pritom  lakše ozljede 
na leđima. Dijete je  odm ah pre­
vezeno u 'bolnicu, gdje je  zađr-. 
žano na liječenju.

JAVNA ZAHVALA 
Skrhan i od bola n a  početku 

ovog za nas pretužnog' proljeća, 
izražavamo najdublju  zahvalnost 
mnogobrojnoj rodbini, p r ija te lji­
m a, znancim a i članovima podu­
zeća, što  nam  u času, kada  nam 
je bilo najteže  i kada smo se teš­
kim  bolom rastav ljali od naše 
prem ile i dobre supruge, majke, 
sestre i nevjeste DRAGICE KA- 
PITANOVIC — pritekoše, da s 
nama podijele tugu i ublaže boil, 
i što nam  milu pokojnicu o tpra- 
tiše do m jesta vječnog počinka.

Posebno dugujemo veliku zah­
valnost Dru. Mirku Zaninoviću, 
liječniku bolnice u Šibeniku, koji 
se zalagao do k ra jn ih  granica da 
nam spasi m ilu  pokojnicu, ne 
štedeći ni vrem ena ni truda, i 
učinio više, nego nalaže liječnič­
ka hum anost.

OŽALOŠĆENA OBITELJ 
KAPITANOVIC

malo više računa povedu 0 svo- su se nalazile u cvijetu, uništen* 
joj djeci, da ih naziru kako ona su. Najviše su  stradali badem i i 
provode slobodno vrijem e van trešnje. Šteta još nije ustanov- 
roditeljskog doma. ljena.

Pod vozilom dijete ostalo neozlijeđeno
16. o. mj. dogodio se u ulici 

B ratstva i Jedinstva (kod Paza-; 
ra) veoma interesantan  slučaj, 
koji je prošao bez posljedica. 
N.t.me, 7-godišnje dijete Nada 
Bujaš Blaževa h tjelo  je  preći u- 
licu, bal u vrijem e kada je sa 
Grt.đe nadolazilo jedno vozilo. 
Dijete je, vjerojatno u  času pre­
laska preko ceste bilo preplaše­
no od pom enutog vozila, palio i 
dospjelo p o d  njim. P rednji kota­
či već su bili prešili dijete, ali je

NASTRADAO OD MINE 
12. o. m j. u  Tijesnom je na­

stradao 19-godišnji Tome Piljac. 
On je  našao jednu minu iz proš­
log ra ta  i u  nam jeri da je rastavi 
ona je eksplodirala, tako da mu 
je odnijela šaku  na desnoj ruci. 
Unesrećeni je  odm ah upućen u 
šibensku bolnicu, gdje je zadržan 
na liječenju.

O p ća  bolnica u Šibeniku

OB A V I J E Š T A V A
da bolesnike prima u bolnicu na liječenje s a m o  na 

temelju uputnice vanbolničkih zdravstvenih ustanova (Doma 
narodnog zdravlja, ambulanata zdravstvenih stanica).

Samo u hitnim slučajevima bolesnici se mogu primiti bez 
uputnice.

Bolesnici koji sami snose troškove liječenja dužni su kod 
primanja u bolnicu uplatiti predujam u visini 10-dnevne op­

skrbe.

sr.alažljivi šofer zaustavio kola. 
Međutim, na iznenađenje ljudi 
koji su se tu našli, ono je ostalo 
potpuno neozlijeđeno.

Aktivnost 
OKUD 

„Ruža Yukman“
U subotu 17. o. mj. OKUD 

»RU2A VUKMAN« u  izvedbi VI 
a razreda davalo je p riredbu  sa 
zabavom. Program  je  'bio raz­
novrstan. Između ostalog đaci su 
uvježbali i Nušićevu '»Kiriju«, 
koju je  režirao Ivo Rak. Iako 
program  nije bio najuvježlbaniji, 
gledaoci su bili zadovoljni izved­
bom. Pred  njim a se nalazila m la­
dež, koja se rijetko <a neki i ni­
kada) nalazila na pozornici, te  
im se po glasu i pokretim a m o­
glo raspoznati da  preživljavaju 
tremu. Zbog toga je njihovo, za­
laganje i znanje najbolje došlo 
do izražaja u posljednje dvije 
scene (kod »Kirije«), koje su  iz­
veli zaista uvjerljivo. I driige 
točke, bile su dobre, dapače bo­
lje  nego što se očekivalo. N aro­
čitu pažnju .'klod gledalaca po­
budio je  svojim  pjevanjem  Vice 
Vukov, učenik VII. razreda gim- 
nacije.

• V. Gladović

štite u poduzeću i drugo što je u protivnom  slučaju, naš će zalh- 
vezano uz 'bolji rad i proizvod- tjev odbiti. Razumije se da su 
nju poduzeća. Predn je  spada u kom entari poslije  odgovara na 
prvi plan rada izbornih organa mollbu različiti. Upravo ti raz- 
radničkog upravljanja, je r  je  to ličiti kom entari su ono što nije školi, te i oni vrše razne prak- 
put s kojim poduzeća doprinose korisno. Oni govore koliko smo tične pokuse, prave nastavna po- 
svoj z la ta n  udio našoj zajednici, shvatili i ovladali novim Ured- magala, održavaju predavanja o 

Pored nabrojanih i niz drugih bama o daljnjoj razradi p rivred- fizičkom i psihičkom  životu čo- 
zadataka, upravni odibori i rad- nog sistema, oni jasno govore vjeka i obraduju »Pismo o 
nički savjeti rješavaju  i mollbe koliko i odakle poduzeća ■ mogu slijepcima« od Diderota. 
koje*1 prispiju. Mollbe stižu od da pružaju pomoć onima koji je »Da bi nam  znanje moglo tra j-  
raznih sportskih, k u ltu rn ih 'i d ru - trebaju. , .
gih društava, organizacija, škola, Nije potrebno naglašavati da 
izdavačkih poduzeća, .pojedinaca svi radni kolektivi, a poselbno 
i drugih ustanova. Koliko dospije njihovi upravni odbori i radnič- 
takovfih molbi za m aterijalnu  i ki savjeti razum iju zahtjeve mo- 
novčanu pomoć poduzećima? lioca koji su u dosta slučajeva žava,: svakih 15 dana predavanja, 
Prilično mnogo, je r svi oni koji opravdani, ali je  potrebno istaći među kojim a su  se istakla po  (bo­
l j i  mollbe P°la2e od pretpo- da put traženja izlaza iz poje- gatom rjeeniku j um ješnosti p re - 
stavke, šta je to jednom  veli- dine situacije  nije sretno i p ra -  
kom .poduzeću da nam  pruži bar vilno odabran, je r  svatko misli 
jednu skrom nu pomoć. Kako, i da je  dovoljno kada su s e . đo- 
iz kojeg fonda, to neka oni u govorili: »Obratimo se našim  
poduzeću riješe. Danima stižu poduzećima i sigurno da će ba- 
mollbe sa svih strana. Koliko to rem netko od n jih  shvatiti i ra -  
oduzimlje vrem ena upravnom  zumjeti naše potrebe«. Da U se 
odboru i radničkom  savjetu mo- razum iju potrebe molioca? Je  li 
že se najjasnije  vidjeti iz za- se poznaju stvarne mogućnosti sada^n^em s*a jl û  * političkom  u  
pisnika u kojim a jasno stoji da onog kom e se molbe šalju? 
skoro nijedna sjednica u proš­
loj godini nije  održana, a da se 
na njoj n ije  najviše izgubilo v re­
m ena upravo na rješavanju  pri- J  
spjelih molbi.

Im a jedna teža posljedica, ko­
ja  ostaje iza negativnog rješenja 
molbi, kao na pr., jedan razred 
učiteljske škole, gimnazije, osmo­
godišnje, ili neke druge stručne

Š i b e n i k  k r o z  i j e d a n
Narodno kazalište

ČETVRTAK, 22. IV. — SPIS 
•BROJ 516 — komad od G. Se- 
nečića.

SUBOTA, 24. IV. — SPIS BROJ 
516 — kom ad od G. Senečića.

NEDJELJA, 25. IV. — KVEJ- 
LAN — dram ski komad.

UTORAK, 27. IV. — SPIS BROJ 
516 — komad od G. S enečića ..
Početak predstava u 20 sati.

KINEMATOGRAFI 
TESLA: prem ijera engleskog fil­

ma — VIS OPASNOSTI — Do­
datak: Filmske novosti br. 12.
(do 22. IV.)
Prem ijera američkog filma u 
bojama — SKARAMUS — (od 
23.-29. IV.)

SLOBODA: prem ijera američkog 
filma — ŠPIJU N  —  (do i25.
IV.)
Francuski film - f  PROKLET- 
NIOI — Dodatak: Filmske no­
vosti br. 13. (od 26.-28. IV.)

Dežurna Ifekarna
Službu vrši II. narodna ljekarna 

— ulica B ratstva i Jedinstva.

IZ MATIČNOG UREDA

' ROĐENI 
Gordana, kći Petra  i Ane Ko­

tur; Jelena, kći M arka i Marije 
Kalpić; A leksandar, sin  Dušana 
i Z ilberte Knežević; M irjana, kći 
Josipa i Mande Srnec; Zorka, 
kći Ivana i Mile Radetić; Tomi­
slav, sin B ranka i Blaženke Do- 
mac; Branika, kći Ante , Bdačić i 
Tone Erak; Mihajlo, sin  Jakova 
Alviža i  K arm ele Dumić; Vedra- 
na, kći Krešim ira i Ivanice T ur- 
6inov; ,Frane, sin Jose i Ane S i- 
lov; Miljenko, sin Ju re  i Tone 
Kardum; Milena, kći Mladenka i 
Anke Burrubak i Josip, sin Ante i 
Veronike Sunara.

VJENČANI 
Huljev Josip, radiotelegralist 

— Sarić Remigija, domaćica.
UMRLI

Spinjača Ljubica Antina, stara  
4 god.; Zjačić Ivanka, rođ. Vr- 
bota, sta ra  70 god.; Aužina Boja 
rođ. Maleš, sta ra  36 god. i  Ko­
štan M anda rođ. Sekulić, stara 
79 god.

Uskoro će se navršiti godinu 
dana od pokreitanja »Poleta«, li­
sta  srednjoškolske omladine za 
književnost, nauku i um jetnost. 
Mnogi naSi dnevni i tjedni Mito­
vi pozdravili su pojavu »Poleta« 
i na svojim stranam a redovito 
donose osvrte  o djelovanju i 
razvitku tog časopisa.

»Poleit« lis t u kojem surađuju  
naši najm lađi »literate« zaista 
zaslužuje tu pažnju, je r preko 
njega doznajemo kakvi su pogle­
di m ladih ljudi na savrem enu 
kulturu  i um jetnost, kao i to s 
kojim  ćemo se imenima susre­
sti u najskorije vrijem e u svim 
um jetničkim  m anifestacijam a 
naše zemlje. To je  naročito po­
trebno danas, u  vrijem e be­
skrajnog diskutiranja i polemi­
ziranja o vrijednosti nove, na- 
dreailističke, apstraktne um jet­
nosti (ovdje prvenstveno mislim 
na književnost), koju prosječno 
naotbražen. čovjek teško iii uop­
će ne može razum jeti. Jer, u 
savremenoj modernoj um jetnosti 
pojavili su se »korifeji« ljudske 
kulture, koji su unijeli prilično 
zabune u um jetničke krugove i 
široku javnost. Razni egzisten- 
cijalci, kulbisti i zastupnici areti- 
humanizma, nacionailfizma, indi­
vidualizma, pesimizma-tipovi, 
koje je stvorila i odgojila kap i­
talistička sredina, tipovi sa bu r- 
žoaskom estetikom i etikom, po- 
čeili su i kod nas da dobivaju 
svoje pristalice, ako ne i oboža­
vatelje. Danas se ne  može a  prv- 
ori negirati i odbijati apstratetna 
um jetnost, je r i ona ima svojih 
izvjesnih kvaliteta, koje treba 
podržavati, a sve ostalo, što je 
tru lo  i strano našoj društvenoj 
stvamositi, treiba odbaciti i uriiiš- 
titi. I upravo u tom procesu be­
skrajn ih  kom entara zartimljivo je 
pogledati kako na  sve to gledaju 
oni, koji će za nekoliko godina 
aktivno sudjelovati u kulturnom  
i društvenom  životu naše zem­
lje. Dovoljno je  pogledate bilo 
koji broj »Poleta« pa da s pono­
som utvrdim o da »oni« ne stoje 
po strani, već da se itekako in ­
teresiraju  za sve te  probleme i 
javno iznose svoja m išljenja i 
prijedloge o kojim a u svakom 
slučaju treba voditi računa.

A sada pređimo na fizionomiju 
samog časopisa! Redovito u sva­
kom broju objavi se po nekoliko 
crtica i pripovjedaka, Obično sa 
tem am a iz NOB-e ili iz školskog 
života. Velik prostor u  časopisu 
zauzimlju pjesme. U njim a se 
još uvijek očituje nesavladanost

ekspresije, ritm a i rime, kon- 
stnuikcije fraze i stiha, kao i fa r­
me i sadržaja. U »Osvrtima« 
nailazimo na k ritičke članke, te 
možemo s optimizmom gledati 
na perspektive naiše k ritike . R u­
brike: »Zabava i humor«, »Ka­
zalište i film«, »Život đačkih ko­
lektiva«, »Iz nauke i tehnike« i 
dr. jesu tribina sa koje mogu 
naši m ladi književni početnici 
izraziti svoja m išljenja o svim 
pojavam a koje se oko n jih  zbi­
vaju.

Godina dana dovoljan je  vre­
menski razm ak da bi se pokaza­
le težnje svakog časopisa. A 
»Polet« je  to već učinio! Dok se 
u prvim  brojevim a moglo naići 
na imena profesora i nastavnika, 
koji su svojim napisim a zauzi­
m ali prilično velik prostor u  li­
stu, sada su njegovi suradnici 
isključivo srednjoškolci. »Poleit« 
još nema neku naročitu trad i­
ciju. Međutim, činjenica je, da 
su  se za njega zađnteresirali čak 
•i velikani naše savrem ene k n ji­
ževnosti: Andrdć, C ar Emin,
Bevk, Kolar i mnogi drugi. Bilo 
je  nekih u početku kojS su  sa 
skepsom gledah na »iPolet«, ali 
sve kvalitetn iji radovi na njego­
vim  stranicam a odbacuju svaku 
sum nju. I najekstrem niji sfcep- 
•tidi uvidjeli su da im aju krivo. 
M eđutim, našlo se i onih kojim a 
n ije  m irisalo ono iskreno i otvo­
reno izražavanje misli i težnji 
poletne mladeži. Takvi su se, na 
pr., pojavili u »Glasu Slavonije«. 
Ali to su pojedinačne pojave i 
kao takve su 1 ostale! »Polet« 
postaje sve stabilniji on m ote 
icSdržati i ozbiljnije napade, ne ­
go što su oni iz »Glasa Slavo­
nije«. v

Veselin Gladović

» S I B E N S K I  L I S T «  
organ Socijalističkog laveža 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik
Uredništvo, štamparsko poduzeća 

»Štampa«

Glavni 
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO
Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 531—T—292
Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din. 
M.—, ia  pola godina Din. IM.—, 
■a godina Din. IBS-—•
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Skupština Kotarske zadruge Zaštita od šteta uslijed tuče (krupe)

Na nedavno održanoj skupštini 
Kotarske zadruge u  re fera tu  i 
diskusiji dana je  prava analiza 

_stanja poljoprivrednog zadrugar- 
stva na kotaru. One predstav­
lja ju  žilu kucavicu u privred­
nom razvitku sela. To se n a j­
bolje može vidjeti iz stan ja  za­
družnih fondova. Osnovni za­
družni fond iznosi sada od 
81.500.000 dinara, a investicioni i 
amortizacioni fondovi 16.500.000 
dinara. Znatnu sumu predstavlja  
i vrijednost od 4.000.000 obrtnog 
fonda. Taj fond naročito dolazi 
sada do izražaja kada se zadruga 
sve više treba da oslanja na vla­
stita obrtna sredstva. Prošle go­
dine znatno je  ojačao robni pro­
m et sa  vrijednošću od ako 894 
milijuna. Pretežni dio prom eta 
još otpada na  trgovinu industrij­
ske robe, koji je  iznosio oko 
500.000.000, dok je  za razliku od 
ostalih godina .u stru k tu ri ukup­
nog prom eta učinjeno pom jera- 
n je na  .povećanje prom eta poljo­
privrednih proizvoda i obrtno- 
uslužnih grana. Ugostiteljstvo je 
imalo prom et od 93, a  obrtno- 
uslužne radnje 84 milijuna. Ne­
ma sum nje da zadruge s tako 
jakim  sredstvim a mogu u praksi 
umnogome pridonijeti jačanju 
socijalističkih društvenih odnosa. 
Iz godine u  godinu zadruge rea­
liziraju m ilijunske sum e u za­
družnu akumulaciju. Ove godine 
čisti prihod zadruga iznosio, je 
preko 33 m ilijim a dinara.

D iskutanti su se osvrnuli na 
neke vrlo važne momente u raz­
vitku zadruge. M ate Roman, 
iz Z irja, upoznao je  zadružne 
radnike sa jednom  osjetljivom 
činjenicom u razvitku tamošnjeg 
ribarstva koje naglo nazaduje. 
Tako je  na -općini Z larin  ono 
m anje za 30 odsto. Tri plivarice 
ne izlaze na  ribanje. Svemu tome 
je  uzrok što se ribarstvo kao va­
žan izvor prihoda nekako zapo­
stavlja.

Delegat iz Zatona, Branko Cvi- 
tan  rekao je  da bi trebalo u bu ­
duće izbjeći p rav ljen je  »vje- 
štačkog vina«, a to će se moći a- 
ko se čitav prom et odvija putem  
zadruga. Sekretar kotarskog ko­
m iteta Pere  Škarica iznio je ne­
ke fnomente iz razvitka zadružne 
demokratičnosti, prilikom  dono­
šenja nekih odluka. Bitno je  — 
rekao je d rug  Škarica u  svom 
izlaganju — povećanje proizvod-

O B A V I J E S T  
Izdavačka djelatnost

Uskoro će »Informator«, tjed­
nik za privredna pitanja, organi­
zaciju i  foirotehniku izdati po­
pularni udžbenik J. Kajmana 
»Sto treba znati sekretar«.\K n ji- 
ga je pisana na  pristupačan n a ­
čin i  obuhvaća sve probleme, 
koji se tiču sekretara i rukovodi­
laca. Priručnik  je  nam ijenjen ru ­
kovodiocima i sekretarim a u sta­
nova i  nadleštava, narodnih od­
bora, zadruga i društvenih orga­
nizacija.

Cijena priručniku iznosi u 
pretp lati 150, a u  prodaji 
180 dinara. K njiga će zbog os­
kudice u papiru izaći u  ograni­
čenom bro ju  prim jeraka.

Osim toga uskoro će izaći iz 
štampe pet zbirki novih privred­
nih propisa s kom entarim a, i  to:

1. Zbirka poreznih propisa;
2. Zbirka uredaba o inspek­

cijama;
3. Zbirka propisa novog k re ­

ditnog sistema;
4. Zbirka propisa o zanatstvu;
5. Zbirka novih propisa s po ­

dručja građevinarstva.
Zlbirke su uredili i  prokom en­

tirali naši poznati privredni 
pravni stručnjaci: Mihailo Sće- 
kić, Dr. Milan Jović, Dr. Slavo- 
ljuib Popović, Jovan Laparović i 
M ilutin Stefanović.

Cijena pojedinoj zbirci b it «e 
naknadno objavljena u »Infor- 
matoru« i dnevnoj štampi.

P re tp la tu  na  zbirke i  knjigu 
»Sto treba znati sekretar« treba 
slati na  tekući račun ' »Informa- 
tora« kod Narodne banke u Za­
grebu broj 406—T—784.

nje i produktivnosti rada, jer 
nam iznos od 18.000 dinara po 
glavi stanovnika bruto proizvoda 
sam za sebe dovoljno govori, da 
svu pažnju itretoa usm jeriti na 
povećanje proizvodnje.

M arijo Polombito istakao je 
važnost upotrebe um jetnog gno­
jiva, uzgoja stočarstva, sadnica i 
ulogu koju zadruge, kao ekonom­
ske organizacije radnog seljaka, 
u  tome mogu da odigraju.

Svi diskutanti osjećaju potrebu 
da se čim p rije  priđe proučava­
nju mogućnosti jedne ozbiljne 
trgovačke d jelatnosti p ri otkupu 
seljačkih proizvoda. P rem a iz­
laganju Miloša Jurića  samo pro­
šle godine na višnjam a i b a ja - 
mima izgubio je k o tar 32.000.000 
dinara akumulacije, koja je  išla 
nekim »drugim kolosjekom«. 
Skupština je  psudila pojedine 
negativne pojave, koje se ispo- 
ljavaju  u  tome, što se prelazi iz 
jedne krajnosti u drugu. Naime, 
u nekim selima, traži se svake

godine prom jena uprave, bez ob­
zira na to da U su ili ne t i  ljudi 
dobro ili loše gospodarili. Ide se u 
puki formalizam. Sve to u p u ­
ćuje na svestrani ju  djelatnost i 
na  još aktivnije uvlačenje zadru­
gara u uprav ljan ju  zadružnim 
sredstvima. Skupština je  ener­
gično zahtijevala da se privede 
k ra ju  naplata m anjkova, koji iz­
nose n!ekih '2/000.000 dinara.

Jedan rezim e glasio bi: uspo­
redo s pojačanjem  prom eta indu­
strijske  robe, nastojati sve se­
ljačke proizvode izvesti na .trži­
šte, prijeći od na tu ra lne  proiz­
vodnje k a  sveobuhvatnoj robnoj, 
podizati produktivnost rada,, mo­
dernizirati p reradu m aslina, gro­
žđa i ostalih proizvoda, gdje se 
guibe godišnje m ilijuni dinara. I 
ne zaboraviti, 'da je u svem u to­
me najvažnije jačan je  vlastitih 
zadružnih sredstava, razvijajući 
demokratičnost, koju  još tu  i 
tamo demagoški iskorištavaju 
neki 'politikanti za svoj raičun.

Ante Deković

Kako neki koče kulturno- 
prosvjetrri rad u Rogoznici

U Rogoznici je  gotovo zamro 
kulturno-prosvj etni rad  k riv ­
njom  nekih odgovornih ljudi.

Navest ću jedan izraziti p ri­
m jer koji me i  ponukao da o to ­
me pišem.

U Rogoznici je  tvornica sardi­
na u kojoj je  zaposleno oko 100 
omladinki. Ne ću govoriti kako 
je  bilo ran ije , nego samo od ka ­
da sam  došao na dužnost u ovo 
mjesto, t. j. od ru jna  1953. g. Od 
tog vrem ena u  tvornici nije odr­
žano ni jedno naučno predava­
nje. Nije se ni pokušalo organi­
zirati folklornu grupu, koja bi 
mogla dati neku priredbu, niti 
bilo što a  što di razvijalo k u ltu r­
n i nivo radnika i službenika, ia­
ko su om ladinke u većem broju 
kao i cijelo mjesto neobično za­
interesirani za kulturno prosvjet­
n i rad, ali ih  se u tome svijesno 
spriječava. Tako je 27. prošlog 
mjeseca prosvjetni odjel NO-a 
kotara Šibenik uputio pokretnu 
k ino-aparaturu  za te  radnice i 
ostalo pučanstvo. Za prikaziva­
nje filmova postoji samo prosto­
r ija  škole, ali u  njoj nema stoli­
ca. Tajnica savjeta za prosvjetu i 
ku ltu ru  NO općine obratila se 
općinskom odboru da preko u - 
prave tvornice zatraži nekoliko 
klupa kako b i se predstava 
mogla održati. Povišene su i u - 
laznice za 5 Din., da  bi se tim  
novcem moglo platiti ljude koji 
bi prenijeli klupe. I pored toga 
upravnik poduzeća Nikola Zupa- 
nović odbio 'je  da pozajmi klupe. 
Ukazivano mu je od strane NO-a 
općine, da će m ještani ostati bez 
predstave, a  on da će radi toga 
dospjeti na stranice štampe. Na

to je on odgovorio da ne će dati 
klupe, a zatim  je izjavio da mu 
se ostavi 1.000 Din za kauciju. 
Pošto se nije  moglo osigurati 
novac, zainteresirani ljudi zamo­
lili su rukovodioce mjesnog gar­
nizona JNA da  im pomognu i o- 
ni su dali 50 stolica. Ostalo je 
pokupljeno iz odbora i nekih go­
stionica, a uzete su sve školske 
klupe iz dviju  učionica, i  tako je  
kino započelo za zakašnjenjem  
od jednog sata. Dvorana je  bila 
prepuna naroda. Mnogi su s ta ­
jali na  nogama.

Dakle, vidljivo je kolika je 
volja m ještana za naprednim  i 
kulturnim  stvarim a, ali nažalost 
odgovorni rukovodioci koji bi ih 
i sam i trebali na  to potstrekivati 
i pomagati, to im uskraćuju.

S obzirom da se nalazimo u 
danim a velike higijenske akcije, 
a sadržaj film a je govorio baš o 
tome, onda i u  tom pogledu u- 
prava tvornice ide natrag. Jer, 
ako tam ošnje radnice rade na 
prehram benim  artiklim a upravo 
on ibi trebao znati i vidjeti k a ­
kova m ora biti higijena.

Usput napominjem  da u m je­
stu ima nekoliko požrtvovnih 
radnika na kulturnom  prosvjet­
nom polju na čelu sa neumornom 
Lušić Savkom, službenicom NO-a 
općine, koja je  za posljednja tri 
mjeseca četiri pu ta  nastupila sa 
svojom diletantskom  grupom. 
Učiteljica Tonča Lušić radi sa 
pionirima i školskom djecom.

Očekujem s  puno nade da će 
se i oni, na  koje se ovaj članak 
odnosi, trgnu ti i pomoći svome 
narodu i seDi.

L. S.

ililiS lI
»Tko sije-ta j žanje« — kaže 

naša narodna poslovica i tako bi 
trebalo biti. No, nažalost, često 
imovina, trud  i m uka poljopriv­
rednika bude uništena od tuče 
prije  nego što je  dospio da  oba­
vi žetvu ili berbu. Tuča je opa­
san neprijate lj svakog poljopriv­
rednika!

U našoj zem lji — od mjeseca 
trav n ja  pa sve do k ra ja  ru jna
— veoma je  česta pojava pada­
n ja  tuče. U posljednje tri go­
dine tuča je  bila  naročito že­
stoka i padala je  u 1951. g. 45 
dana, 1952. 47, a 1953. čak 85 d a ­
na. Godine 1951. oštećeno je 
28.916 dom aćinstava, sa 36.957 
hektara obradive zemlje, 1952. 
god. 52.396 dom aćinstava sa 
89.019 hektara, >a 1953. g. 57.816 
dom aćinstava sa 75.903 hektara. 
Š te ta  koju je  tuča počinila, uni­
štavajući potpuno ili djelomično 
razne usjeve i plodove, iznosila 
je svake godine preko jedne i pol 
m ilijarde dinara.

Svojim  osiguranicima, koji su 
proveli osiguranje protiv, štete 
od tuče, Državni osiguravajući 
zavod isplatio je u  ime naknade 
za nastale štete samo na  područ­
ju  NR H rvatske u  godini 1951. 
d inara 199,678.158, u  1952. čak 
459,577.921, a u  1953. godini Din 
207,670.158. Od 1947. godine, k a ­
da se u  našoj republici počelo 
provoditi ovo osiguranje, ispla­
ćena je u ime naknade zamašna 
svota od Din 980,223.690. Ovom 
svotom pokriveni su veliki go­
spodarski gubici i  nadoknađeni 
troškovi za obradu zemlje. Moglo 
je b iti nadoknađeno i više, je r  je  
i šte ta  bilo daleko više, ali je 
trebalo da svi oštećenici na v ri­
jeme, t. j. prije  nastale  štete, 
provedu osiguranje.

Upozoravamo naše čitaoce, se­
ljake, poljoprivrednike, vlasnike 
i uprav itelje  dobara i ekonomija, 
kao i zadrugare, da ove godine 
što prije  provedu osiguranje, jer 
tuča ne pita  za datum , već do­
lazi iznenada. A osiguranje tre ­
ba provesti p rije  padanja tuče,

iza toga je prekasno! Oranje, 
gnojivo, sjeme, sjetva, okapanje, 
žetva, radna snaga stoji mnogo, 
pa ne  bi hilo razborito  sve to 
p repustiti slupaju. O sigurati se 
mogu žitarice, industrijsko i 
povrtno- bilje, uljarice, stočna 
hrana, vinogradi, voćnjaci, lojni, 
voćni i  šum ski rasadnici i cvi­
jeće. Štete od tuče mogu se sa­
sto jati u kidanju, lom ljenju ili 
oštećenju cvijeta, lista, stab ljik e! 
stabla, u o tresan ju  zrna, zatim  
u oštećenju ili okidan ju  ploda. 
Osiguranje treba provesti nad 
svim obrađenim  površinama. 
Pravilno  i potpuno osiguranje 
pruža sigurno jam stvo i za pot­
punu naknadu štete, dok djelo­
mično osiguranje može donijeti 
samo djelom ičnu naknadu.

Prem ija koja se za osiguranje

plaća predstavlja  za razum nog i 
naprednog gospodara potreban 
izdatak. Bilo ibi pogrešno m isliti, 
da je  netko uštedio koju  stotinu 
dinara zato, što  n ije  proveo osi­
guranje, dok se istodobno na  taj 
način izložio velikom  riziku nes­
retnog slučaja, koji ga može s ta ­
ja ti desetke i stotine h iljad a  di­
nara.

O siguranje p ro tiv  š te ta  od tu ­
če ne može spriječiti padanje tu ­
če, ali ono pruža svim poljopriv­
rednicim a sigurnu zaštitu  protiv  
njenih posljedica, je r naknadom  
štete u  novcu omogućava se da 
nabave ono što im  ta  p rirodna 
nepogoda1 uništi. Na ta j način 
uk ljan ja ju  se financijske sm et­
nje u  svakom gospodarstvu i u s­
postavlja ravnoteža, koja garan ­
tira  nesm etan  razvoj i napredak.

O B A V I J E S T
Obaviještavam o kom itente da  ćemo ubuduće za sve isplate 

po toku 9 za službena putovanja izdavati u  gotovu 20—30°/o, 
a za ostatak od 70—80<>/o u  bar i ranim  putničkim  čekovima.

Putničke čekove su dužni prim ati um jesto gotovine sva 
ugostiteljska, transportna, saobraćajna i  kom unalna poduzeća 
za izvršene usluge ili nabavke voznih kara ta , kao i  trg. po­
duzeća za kupovinu robe. Prirtiijene čekove ova poduzeća ne 

mogu upotrsbiti za daljn ja  plaćanja, već ih  m oraju  p redati 
Narodnoj banci kod koje podržavaju račun na obračun i odo­
brenje.

Putnički čekovi vrijede tr i  m jeseca od dana  kada ih rem i- 
ten t ipotpiše i  stavi datum  izdavanja. Inače vrijede 12 mjeseci 
od dana kupovine kod banke. Poslije toga roka  svi neiskori­
šteni čekovi trebaju  se p redati banci na  obračun i odobrenje.

Putnički čekovi glase na  unaprijed  u tvrđene iznose i to: 
Din 50, 100, 500 i 1000, a povezani su  u  knjižice na ukupno 
Din 3.000 i 6.000. N abavljaju  se kod svake filijale N arodne ban­
ke uz podnošenje protuvrijedn c sti s obr. 110 i 127 na  te re t 
podiuzeća-ustanove a u  l^orist rač. 531—651 — Izdani putnički 
i bančim  čekovi. Putničke čekove mogu nabav ljati i  privatna  
lica na  taj način da s obr. 127 uplate p rotuvrijednost u  korist 
•rač. 651.

Nalbavke treba vršiti u  okruglim  iznosima od D in 3.000 ili 
6.000. Na čekovima je  tra s a t i  trasan t N arodna banka, a  re -  
m itent korisnik čeka.

Putničke čekove mogu poduzeća-ustanove nabavljati »in 
bianko«. Tako ih  u  svako doba im aju  kod sebe i u  slučajevim a 
hitnih pu tovanja mogu i h  lako predavati svojim  službenicima. 
Knjižice se m oraju izdavati samo kom pletne.

NARODNA BANKA FNRJ 
Filijala 531 - Šibenik

IZ S P O R T S K O G  Ž I V O T A
Više b rige  s a  f iz ič k i ođgof 

naše om lad ine

Dana 29. o. mj. u 10 sati prije podne održat 6e se u kancela­
riji Opće bolnice u Šibeniku

USMENA LICITACIJA
ZA PREUZIMANJE POMIJA (SPIRINA) IZ BOLNICE,

i to za vrijeme od 1. svibnja do 31. prosinca 1954. g. Uslovi 
po kojima će |se vršiti liefiti ranje mogu se dobiti na uvid 
u kancelariji Opće bolnice u Šibeniku svakog radnog dana 
od 7 do 14 sati.

RAVNATELJSTVO BOLNICE

Da bi se om ladina što više ba­
vila fizičkim odgojem, postoji u 
našem  gradu društvo tjelesnog 
odgoja »Partizan«, veslački klub 
»Krka«, sportsko društvo »Mor­
nar«, nogometni klubovi »Šibe­
nik« i »Radnički«, kuglaški klub 
»Subićevac« te pomorsko-forodar- 
sko društvo »Val«. Osim toga 
djeluje Aeroklub i sportska dru­
štva pri nekim  većim poduzeći­
ma. N ajbrojnije je  DTO P a rti­
zan u kojem  je okupljeno oko 
300 članova i sportsko društvo 
»Mornar« koje broji mnogo više 
članova. Ostale sportske organi­
zacije daleko zaostaju po broju

aktivnog članstva.
Ako te  brojke uporedimo s 

ukupnim  brojem  om ladine u  gra­
du, onda se vidi da  veći broj 
omladine nije  obuhvaćen fizič­
kim odgojem. Neznatan broj gim­
nazijalaca aktivno učestvuje u 
sportskom radu, iako je  om ladin­
ska organizacija u gimnaziji 
najbrojnija  u  gradu. Slično je 
stanje u  omladinskoj organiza­
ciji učiteljske škole. Omladina 
škole za medicinske sestre , žen­
ske stručne škole i škole z& u- 
čenike u  privredi su potpuno ne­
aktivne na  polju fizičkog odgoja. 
Isto se to može kazati i za rad -

„Zagreb" sigurno vodi

KH UELIKO I 
M H G H Z i r  • Š IBEI I IK

N u d i  n a  p r o d a j u :

Cement C-500 18 dinara kilogram
Cement N-400 16 dinara kilogram

N a  vagonske  količine su posebne  
cijene.

U nedjelju  18. o. m j. odigrano 
je nepotpuno 12. kolo II. savezne 
lige. Postignuti su ovi rezultati: 
u Z a g r e b u :  Zagreb — Lovćen 
8:1 <5:1), u M a r i b o r u :  B ra­
nik — Borac 0:0, u  K  r u š e  v c  u: 
N apredak — Budućnost 0:0 : u 
M o s t a r u :  Velež — Željezničar 
2:0 (0:0). Utakmica između »Ši­
benika« i »Maičve« iz Sapca nije 
održana, je r je  autobus, kojim  su 
igrači »Mačve« putovali za Šibe­
nik, bio zahvaćen sniježnom vi­
javicom u Lici. Nogometni savez 
Jugoslavije odredio je da se su­
sre t održi naknadno.

Poslije nedjeljnih utakm ica 
»Zagreb« je  odmakao za pet 'bo­
dova svojim rivalim a »Mačvi« i 
»Veležu«. M ostarski »Velež« po­
bjedom nad »Željezničarom« po­
makao se za jedno m jesto pre­
ma vrhu, dok je  »Lovćen« po­
slije teškog poraza sa  »Zagre­
bom« pao s trećeg čak na šesto 
mjesto. O stala četvorica sa dna 
tablice zadržala su  i daHje svoja 
mjesta. »Branik« je  ovog puta

izgubio bod na svom terenu, dok 
je »Borac« uspio u gostima »iš­
čupati« jedan veoma dragocjen 
bod. »■Šibenik« se i dalje sa jednom 
utakmicom m anje nalazi na  za­
čelju  tablice i ukoliko u  
igri sa drugoplasiranom  »Mač- 
vom« osvoji oba boda mogao bi 
zam ijeniti m jesto sa  ban ja luč­
kim  »Borcem«.

U narednom  kolu »Šibenik« 
gostuje na Cetinju gdje se sa ­
staje sa »Lovćenom« s kojim  je 
u jesenskom d ijelu  u  Šibeniku 
igrao neriješeno 0:0.

Tablica nakon nepotpunog 
12. kola

ZAGREB 12 8 3 1 31:10 19
MACVA 11 5 4 2 21:8 14
V'ELEZ 12 7 0 5 24:18 14
BUDUĆNOST 12 5 3 4 11:15 13
NAPREDAK 12 5 2 5 15:12 12
LOVCEN 12 4 4 4 17:18 12
ZELJEZNICAE 12 4 2 6 23:22 10
BRANIK 12 4 2 6 15:27 10
BORAC 12 3 2 7 10:24 8
ŠIBENIK 11 2 2 7 6:17 6

ničku omladinu. M eđutim, u - 
pravo radničkoj om ladini, zbog 
jednostranog fizičkog rada  na  
poslu, potreban je  svestrani i 
sistem atski fizički odgoj.

Ne može se reći da  je  fizički 
odgoj' u  gradu potpuno zamro.' 
Ove školske godine u  gimnaziji i  
učiteljskoj školi organizirano je 
nekoliko tu rn ira  u  košarci. Pored 
đaka, na  tu rn irim a  su  sudjelo­
vale ekipe iz grada. A li sve to 
ne može da zadovolji^ obzirom 
na veliku važnost fizičkog od­
goja.

Ako, pak, tražim o uzroke sla­
boj aktivnosti omladine na  ovom 
sektoru, onda ćemo ih  naći u 
pom anjkanju terena. P rem a to­
me, pitanje prikladnog terena je 
glavna kočnica, što se m ali broj 
omladinaca i om ladinki bav i fi­
zičkim odgojem. Zbog pom anj­
kanja p rik ladn ih  terena, naša 
djeca su  pojedine ulice i  trgove 
u gradu pretvorila  u  igrališta.

N etko će da postavi piianje, 
gdje da  se  naprav i igralište kad  
za to nem a prostora u  gradu. 
M išljenja sam da  ito n ije  n e rje ­
šivo pitanje ukoliko se o njem u 
povede malo više računa. Naime, 
ispred zgrade gim nazije im a do­
voljno prostora  da  b i se ono 
moglo izgraditi. Također Ibi se 
sadašnji prostor u  dvorištu  DTO 
Partizan  mogao urediti za sport­
ske igre. Na području g rada si­
gurno postoji m anjih  terena na 
kojim a ibi se mogla urediti ig ra ­
lišta za košarku i odbojku. J e ­
dino itako ćemo omogućiti m la­
đim  generacijam a da se svestra­
no i sistematski bave fizičkim 
odgojem.

Dušan Dokić, đak III. raz. 
učiteljske škole


